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Esipuhe

Tämän kirjan tarkoitus on johdattaa aiemmin tietokoneita käyttänyt käyttäjä Linuxin tehok-
kaaksi käyttäjäksi. Alussa esitellään Linuxin ominaisuuksia, asennetaan Spectra Linux 1.2 ja
tutustutaan sen konfigurointiin. Lukuja on paljon eivätkä kaikki niistä sovi tiukasti ajateltuna
edelliseen kuvaukseen. Kuitenkin suurina linjoina pysyvät se, että hieman perustaitoja edelly-
tetään, mutta luvusta toiseen siirryttäessä ei tarvitse tutustua lisämaterialiin kirjan ulkopuolelta.

Tavoitteeksi voisi siis määritellä tarjota tieto ja opettaa taito ottaa Linux-järjestelmä ”haltuun”
ja muuttaa asetuksia halutuiksi.

Tämä kirja on suunniteltu oppikirjaksi soveltuvaksi, mutta itseopiskelija tai muuten vain Li-
nuxista kiinnostunut voi vapaasti ohittaa luvut Kysymykset ja Tehtävät. Jos haluat käyttää tätä
kirjaa oppikirjana, tutustu ensin kunkin pääluvun mahdollisiin tehtäviin, tai lue tai selaile ensin
kukin luku, tutustu tehtäviin ja tee ne tarkemman lukemisen aikana.

Kirjan kysymykset voivat ajoittain herättää kummastusta. Jonkin graafisesta käyttöliittymästä
käynnistyvän ohjelman nimeä kysytään usein ja yleensäkin painotetaan, miten asiat voi tehdä
komentorivillä. Pidemmän päälle nämä tiedot kuitenkin voivat olla hyödyksi, kun lukija siirtyy
ehkä peräti ylläpitämään palvelimia Internetin kautta ja tekstimoodi on ehdottomasti kaikkein
tehokkain tapa.

Toinen kysymyksissä ainakin itseäni hieman häiritsevä ominaisuus on pyrkimys kysymysten
lyhyyteen ja yksiselitteisyyteen. Tässä kirjassa on selitetty paljon käsitteitä ja asioita, joita ei
voi lyhyesti selostaa. Toisaalta pitkät vastaukset olisivat työläitä oppilaille kirjoittaa. Jos käytät



10 Esipuhe

tätä kirjaa itseopiskelumateriaalina, huomaa tämä ja etsi uusia tai tärkeitä käsitteitä sivuilta ja
tutustu niihin tarkemmin esimerkiksi googlen (http//www.google.com/) avulla.

Tätä kirjaa koostaessa minulla oli kahdenlaisia houkutuksia, joista kieltäyin. Olisi kiva johdat-
taa aloitteleva Linuxin käyttäjä esimerkiksi käyttämään sähköpostiohjelmaa, selainta jne., mut-
ta se vaatisi toisen kirjan ja jokaisella on lisäksi mieltymyksiä, joihin Linux vastaa usein pääl-
lekäyvällä vaihtoehtojen määrällä. WWW-selaimia esimerkiksi on tarjolla Netscape, Mozilla,
Opera, Galeon, Konqueror, Nautilus, lynx jne. Toinen houkutus oli käsitellä ylläpitoa tai perä-
ti ohjelmointia. Linuxin kanssa aloitteleva lukija ei tätä välttämättä ymmärrä, mutta Linuxilla
voi tehdä lähes mitä haluaa ja kaikki on vain taidoista ja tiedoista kiinni.

Aloitteleva käyttäjä pääsee nopeimmin alkuun uuden järjestelmän käytössä graafisen käyttö-
liittymän kautta ja tässä kirjassa onkin käsitelty enimmäkseen graafisia ohjelmia. Jo mainitse-
mani komentorivin painotus on kuitenkin olemassa ja toivottavasti lukija tämän kirjan avulla
pääsee myös hieman alkuun sen hyödyntämisessä.

Linuxissa komentorivi on erityisen tehokas. Omassa työkoneessani, jossa on Spectra Linux
1.2, hyvin vähän muita ohjelmia asennettuna, kun painan sarkainnäppäintä kaksi kertaa, tulee
ilmoitus
Display all 4786 possibilities? (y or n)
Tämä tarkoittaa, että komentotulkki löysi lähes 5 000 ajokelpoista ohjelmaa. 5 000 sanaa on
useissa ihmisten puhumissa kielissä täysin riittävä sanavarasto jokapäiväisessä elämässä. Li-
nuxin komennot ymmärtävät kuitenkin lisäksi usein kymmenittäin parametrejä. Linuxin voi-
daan siis sanoa ymmärtävän yhtä monipuolista kieltä kuin ihmisten.

Linuxissa on lisäksi monia ohjelmointikieliä ja osaa niistä voidaan hyödyntää suoraan komen-
torivillä. Uutisryhmässä sfnet.atk.linux esitettiin äskettäin seuraava kysymys:

Ongelma: Komento/scripti/whatever antaa ulos n kappaletta lukuja
(yksi per rivi), jotka pitaisi saada laskettua yhteen.

Eli outputti on taman nakoista:
---cut---
32
94
1
987
4
...

---cut---
Ja naista luvuista tulisi saada summa.

Itse rakaisin ongelman kirjoittamalla lyhyen C-patkan joka laski
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luvut yhteen, mutta veikkaan etta nain triviaaliin ongelmaan
on olemassa joku yksinkertainen ratkaisu.

Eli mikas komento allekirjoittaneella on hukassa ?

Tämä ongelma on sen takia mielenkiintoinen, että paras ratkaisu on hyvin yksinkertainen:

whatever | awk ‘{ i+=$0 }; END{ print i }’

AWK-ohjelmat (tekijöiden Aho, Weinberger, Kernighan nimistä muodostettu akronyymi) ovat
usein hyvin tiiviitä. AWK käsittelee automaattisesti kaikki rivit päälohkossa, joten erillistä ri-
vejä käsittelevää silmukkaa ei tarvita. Merkintä += on lyhenne siitä, että muuttujaan sijoite-
taan muuttuja itse ja siihen lisätään tässä tapauksessa koko rivi. Kun kaikki rivit on käsitelty,
suoritetaan mahdollinen END-lohko, joka tässä tapauksessa tulostaa muuttujan sisällön. Muut-
tujatyyppi valitaan automaattisesti ja otettaessa käyttöön se on tyhjä, tässä tapauksessa nolla.
Komentorivin alussa käynnistetään kuvitteellinen ohjelma whatever ja sen tulostus ohjataan
putken kautta (| on putkimerkki) awk-ohjelman syötteeksi.

Vajaan 5 000 sanan sanavaraston lisäksi Linux antaa siis mahdollisuuden keksiä ”uusia sanoja”
ja muodostaa lauseita, joilla SINÄ käsket konetta tekemään, mitä haluat.

Hyvää matkaa, ota kone komentoosi.

Raimo Koski


